

Số: 15/KH-HĐND

Ninh Hải, ngày 21 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện năm 2019**

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 147/NQ-HĐND ngày 03/7/2018 về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2019 của Hội đồng nhân dân huyện; Nghị quyết số 291/NQ-HĐND ngày 24/12/2018 về chương trình giám sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện năm 2019,

Thực hiện kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 08/01/2019 của Thường trực HĐND huyện về kế hoạch triển khai thực hiện chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2019. Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện (gọi tắt là Ban) xây dựng kế hoạch giám sát năm 2019 cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giám sát của HĐND và các Ban HĐND theo luật định đối với việc thực hiện Nghị quyết HĐND các cấp của các cơ quan chức năng trên địa bàn huyện.

- Thông qua hoạt động giám sát nhằm chỉ ra những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND. Qua đó yêu cầu các cơ quan liên quan giải quyết kịp thời những vướng mắc, những vấn đề bức xúc liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước và của nhân dân.

- Các thành viên của Ban phát huy vai trò, trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan, bám sát thời gian và tiến độ để hoàn thành nhiệm vụ góp phần nâng cao hiệu quả giám sát.

**II. Nội dung hoạt động giám sát của Ban.**

**1. Hoạt động thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND tại kỳ họp.**

Chủ trì, phối hợp thẩm tra Báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; thẩm tra báo cáo thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước huyện năm 2018; thẩm tra tờ trình dự toán thu chi ngân sách nhà nước huyện năm 2019; thẩm tra kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2019. Các báo cáo khác của cơ quan hữu quan theo quy định do HĐND, Thường trực HĐND huyện giao. Hoàn thiện các báo cáo thẩm tra trình tại kỳ họp.

**2. Thực hiện giám sát thường xuyên:**

Ban thực hiện giám sát thường xuyên thông qua xem xét các báo cáo 6 tháng, năm của UBND huyện về thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, về thực hiện các quyết toán ngân sách nhà nước, về đầu tư phát triển; xem xét báo cáo công tác

hoặc trực tiếp giám sát một số cơ quan, ban ngành, địa phương thuộc UBND huyện. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của công dân theo luật định, được quy định tại Điều 82 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

Giám sát thông qua chất vấn và việc trả lời chất vấn tại kỳ họp và giữa hai kỳ họp HĐND.

### **3. Hoạt động giám sát chuyên đề:**

- Giám sát tình hình thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập được quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/12/2015 của Chính phủ (2017 – 2018).

- Tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề lao động nông thôn (năm 2017 – 2018).

### **4. Đối tượng, phạm vi giám sát:**

- UBND huyện, các phòng, ban cấp huyện có liên quan.

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

- UBND các xã, thị trấn.

### **5. Thời gian giám sát:**

+ Chậm nhất là 10 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp HĐND huyện, Ban tổ chức thẩm tra các báo cáo theo quy định tại khoản 1, mục II của kế hoạch này.

+ Tháng 5 năm 2019: Giám sát tình hình thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập được quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/12/2015 của Chính phủ (2017 – 2018).

+ Tháng 8 năm 2019: Giám sát việc triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề lao động nông thôn (năm 2017 – 2018).

+ Ngoài ra tổ chức giám sát chuyên đề do Thường trực HĐND huyện giao. Tham gia các cuộc giám sát khác do các Ban của HĐND huyện, tỉnh mời.

### **6. Tổ chức thực hiện:**

Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện, xây dựng kế hoạch, đề cương chi tiết cho từng nội dung giám sát gửi đơn vị chịu sự giám sát triển khai thực hiện; Báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND và HĐND huyện.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản, cung cấp thông tin và thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát.

Trên đây là kế hoạch giám sát năm 2019 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện.

#### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND;
- UBND huyện;
- Các Đơn vị chịu sự giám sát;
- TV Ban KT-XH HĐND huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Minh**